心理学・教育学委員会法と心理学分科会（第 25期・第 2回）

議事要旨

1. 日 時 令和３年５月 10日（月）13時 00分-15時 00分

2. 会 場 zoomによる遠隔開催

3. 出席者 松宮孝明，仲真紀子，行場次朗，豊崎七絵，土井政和，箱田裕司，中

島聡美，笠井修，平山真理，河原純一郎(議事録作成)

4. 議 題

(1)前回議事要旨の確認

(2)特任連携会員の承認について

(3)分科会の役員の交替について

(4)今後の活動方針について

(5)その他(次回の予定など)

議事内容

(1) 2月 11日開催の議事録を確認・承認した。

(2) 松宮孝明氏が特任連携会員として分科会委員となった。委員互選によって

松宮孝明氏が委員長となり，行場次朗氏から交替した。

(3) 出席者それぞれが今後の活動を提案したところ，(a)公認心理師試験問題

に対しての分科会としての要望を出すこと，および(b)法・心理のそれぞれの

立場から見た人間観の相違についての意見交換を通して，市民および法曹専

門家向けの資料につながるものの作成を目指すという 2 つに集約できる活動

案が提案された。今後の分科会では毎回それぞれのテーマで各回 1 件ずつ報

告することとした。

(4) 8月 7(土)または 9(月) 河原 広告表示における認知心理学的人間観

箱田 公認心理師

9月第 2週頃 行場 公認心理師，土井 刑法理論からみた人間観

2-3月 アメリカの契約法と心理学(笠井)